书书书

浙江省人力资源和社会保障厅
浙 江 省 教 育 厅
浙 江 省 财 政 厅

文件

浙人社发〔２０１３〕１３８
欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人力资源和社会保障厅　 浙江省教育厅

浙江省财政厅关于做好高校毕业生

求职补贴发放工作的通知

各市和义乌市人力资源和社会保障局、教育局、财政局，各普通高

等学校，各相关技工院校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于做好 ２０１３ 年全国普通高等学

校毕业生就业工作的通知》（国办发〔２０１３〕３５ 号）精神，根据人力
—１—

资源社会保障部、教育部、财政部《关于做好高校毕业生求职补贴

发放工作的通知》（人社部发〔２０１３〕４３ 号）要求，结合我省实际，

从 ２０１３ 年起，对毕业年度内高校毕业生给予一次性求职补贴。现

就有关问题通知如下：

一、发放对象

在毕业年度内有就业意愿并积极求职的享受城乡居民最低生

活保障家庭以及孤儿、残疾的应届全日制普通高等学校（含民办

高校以及技师学院、高级技工院校高级工班和技师班的毕业生，下

同）毕业生。升学、出国、应征入伍、参加基层服务项目、定向培养

以及暂无就业意愿、无正当理由多次放弃学校和公共就业服务部

门提供的就业岗位或应聘机会的除外。

二、发放原则、标准和列支渠道

（一）发放原则。严格遵循自愿申请、属地管理、公正公开、专

款专用的原则。

（二）发放标准。按 １０００ 元 ／人的标准发放一次性求职补贴，

用于毕业生在求职过程中的相关费用补助。

（三）列支渠道。一次性求职补贴从促进就业资金中列支。

２０１３ 年各地发放的一次性求职补贴列入政府收支分类科目第

２０８０７９９ 项“其他就业补助支出”科目。２０１４ 年起按政府收支分类

科目规定的科目列支。根据学校财政隶属关系，确定列支渠道，省

部属高校毕业生的求职补贴由省级财政列支，其他学校毕业生的

—２—

求职补贴由学校财政隶属地财政列支。

三、申领发放程序

（一）毕业生自愿申请。６ 月 ２０—３０ 日（２０１４ 年起每年 ５ 月

１—２０ 日）。符合条件的高校毕业生向所在学校提交求职补贴申

请表（附件 １）、本人身份证复印件、个人银行账户、相应证明材料

等，一式 ３ 份（高校、学校所在地市级人力社保部门、财政部门各一

份）。

所需证明材料如下：享受城乡居民最低生活保障家庭的毕业

生，须附最低生活保障证明、户口本复印件；残疾毕业生，须附本人

《残疾人证》复印件或户口所在地残联机构出具的残疾证明；孤儿

毕业生，须附户口所在地民政部门的孤儿证明。

所有证明材料原件交所在学校初审后返还申请人，复印件交

人力社保部门和财政部门审核。申请人提供材料不全或有错误、

通讯方式变更无法联系、提供的银行账号有误等，导致补贴款不能

到账的，由申请人自己负责。

相关表格可自行在浙江省人力资源和社会保障厅门户网站

（ｈｔｔｐ：／ ／ ｗｗｗ． ｚｊｈｒｓｓ． ｇｏｖ． ｃｎ）和浙江省大学生网上就业市场

（ｈｔｔｐ：／ ／ ｗｗｗ． ｅｊｏｂｍａｒｔ． ｃｎ）下载。

（二）初审公示。７ 月 １—１０ 日（２０１４ 年起每年 ５ 月 ２０—３０

日）。由申请人所在学校的学生管理部门组织初审，对符合条件

的毕业生在校内公示 ５ 个工作日。

（三）上报审核。７ 月 １５ 日前（２０１４ 年起每年 ６ 月 ５ 日前），各
—３—

高校将公示无异议的申请补贴人员和相关材料、公示原件、求职补

贴发放一览表（附件 ２），报送高校所在地市级人力社保部门负责

高校毕业生就业工作处（室）（联系方式见附件 ４）。其中，隶属省

财政的省部属高校申报材料报送省人力社保厅就业促进和失业保

险处。人力社保部门对申报材料组织全面性审核后，将审核通过

的人员名单和材料，送同级教育部门复核。

（四）资金拨付。７ 月 ３０ 日前（２０１４ 年起每年 ６ 月 ２０ 日前）。

人力社保部门将教育部门复核通过的人员名单和材料，报送同级

财政部门。财政部门将补贴资金拨付到毕业生个人账户。财政部

门直接拨付毕业生个人账户有困难的，也可通过人力社保部门拨

付到毕业生个人账户。

四、工作要求

（一）高度重视，明确职责。发放求职补贴工作涉及高校毕业

生切身利益。人力社保、教育、财政部门以及各高校要高度重视，

明确职责，加强协调配合，严格按照申领程序和时间节点，扎实做

好发放工作。各级人力社保部门要发挥牵头作用，加强与教育、财

政部门和高校的沟通联系。各级教育部门与各高校要组织做好申

报与审核工作。各级财政部门要及时拨付补贴资金。请各市人力

社保部门于 ８ 月 １０ 日前（２０１４ 年起每年 ６ 月 ３０ 日前）将本市求职

补贴发放一览表、求职补贴发放统计表（附件 ３）盖章后报送省人

力社保厅。

（二）广泛宣传，公开公正。各有关部门（单位）特别是各高校

—４—

要运用各种媒体加大宣传力度，宣传国家、省关于高校毕业生的就

业创业政策，吸引符合条件的高校毕业生积极申领一次性求职补

贴。要按规定做好公示工作，做到公正公平公开。公示期间，各地

人力社保部门和高校要设立并公布监督举报电话，接受全社会的

监督，对举报投诉认真核查。

（三）严格审核，强化纪律。各高校、人力社保部门、教育部门

要严格按照文件要求认真把好审核关。对经查实虚报冒领求职补

贴的高校毕业生，责令退回补贴资金，并由高校将不良记录记入本

人学籍档案。

联系人及联系方式

１．省人力资源和社会保障厅就业促进和失业保险处

联 系 人：蔡一帆

联系电话：０５７１—８５１０８８３０

电子邮箱：１４９５９２４３８＠ ｑｑ． ｃｏｍ

２．省教育厅学生管理处

联 系 人：张彩凤

联系电话：０５７１—８８００８８７３

电子邮箱：ｚｈａｎｇｃａｉｆｅｎｇ２１１４＠ １６３． ｃｏｍ

附件：１．浙江省高校毕业生求职补贴申请表

２．浙江省高校毕业生求职补贴发放一览表

３．浙江省高校毕业生求职补贴发放统计表
—５—

４．各市人力社保部门负责高校毕业生就业工作处（室）

联系方式

浙江省人力资源和社会保障厅 浙 江 省 教 育 厅

浙 江 省 财 政 厅

２０１３ 年 ６ 月 １７ 日

—６—

附件 １

浙江省高校毕业生求职补贴申请表

　 学校（院系）： 学号：

学
生
基
本
情
况

姓　 　 名 性别 民族

出生年月 学　 历

生 源 地 专　 业

移动电话 ＱＱ

电子邮箱

贴一寸

免冠照片

银行账号

开户行

就业去向

困难类型 □城乡低保家庭　 　 □残疾人　 　 □孤儿

学
生
申
请

　 　 本人申报情况属实，申请领取求职补贴，请予批准。

申请人（签字）： 年 月 日

所
在
学
校
意
见

　 　 该生填报情况属实，经公示无异议，同意上报。

学校公章

年 月 日

职
能
部
门
联
审

人力资源社会保障部门意见

盖　 章
年 月 日

财政部门意见

盖　 章
年 月 日

　 备注：证明材料附后。

—７—

书书书

附件 ２

浙江省高校毕业生求职补贴发放一览表

　 填报学校：（盖章） 填报日期：　 　 　 年 月 日

序号 毕业生姓名 性别 专业 就业去向 手机号码 ＱＱ号 开户行及银行账号

　 审核人： 填报人： 联系电话：

—８—

附件 ３

浙江省高校毕业生求职补贴发放统计表

　 填表单位：（公章）：

　 填表日期：　 　 　 年 月 日

序号 学校名称 毕业生总数 申报人数 实发人数 实发金额

合　 　 计

审核人： 填表人： 联系电话：

—９—

附件 ４

各市人力社保部门负责高校毕业生

就业工作处（室）联系方式

杭州市就业管理服务局专业技能人员交流服务处

叶金香　 ０５７１—８７０１９３３６

宁波市人才市场管理办公室

刘建华　 ０５７４—８７１７８９３１

温州市人力社保局人才开发和市场处

刘怡明　 ０５７７—８９０９０１２３

湖州市人才资源开发管理办公室

关　 兵　 ０５７２—２１７６６１２

嘉兴市人才市场管理办公室

张飞龙　 ０５７３—８２２１９５６５

绍兴市人力社保局就业失业处

马海屏　 ０５７５—８８９０７０２２

金华市就业管理服务局

李建平　 ０５７９—８２３６６８８５

衢州市就业管理服务局

徐　 燕　 ０５７０—３０２３３０３
—０１—

舟山市就业管理服务局

黄海珍　 ０５８０—２０２７２７３

台州市就业管理服务局

冯国富　 ０５７６—８８２０１１８５

丽水市就业管理服务局

蓝晓慧　 ０５７８—２５３９１５８

义乌市就业管理服务局

陈　 胜　 ０５７９—８５４３５２５９

—１１—

　 浙江省人力资源和社会保障厅办公室 ２０１３ 年 ６ 月 １７ 日印发

—２１—